a Turcis, sed a nostratisbus, plerisque etiam amicis. Nimum recens est eius calamitatis memoria, nihil est necesse ut hoc hulcus refricem. Ergo si talia picturarum argumenta nobis vere displicant, abiicienda est nostra temeritas, qua tam facile procurrimus ad arma. Crudelius enim est, quod christiani faciunt christianis, etiam si sint quae fuent paria. Quale vero spectaculum esset, si in tabulis expressa subiicerentur oculis hominum, quae annis quadraginta christiani patrarunt in christianos? Tantum aduersus eos, qui nihil aliud clamant quam bellum in Turcas, bellum in Turcas.<sup>410</sup>

LB 354      Nunc cum illis agam qui in diuersam peccant partem, errore fortassis  
 415      speciosiore sed nihilo minus perniciose. Sunt enim qui in totum existimant christianis interdictum bellandi ius, quam opinionem arbitror absurdiorum quam ut sit refellenda, tametsi non defuerunt qui hinc mihi calumniam struerent, quod in lucubrationibus meis plurimus sim in laude pacis, ac bellorum detestatione; sed qui mea legunt integri, vel tacente me perspicuunt  
 420      manifestam sycophantiae impudentiam. Doceo bellum nunquam suscipiendum, nisi quum tentatis omnibus vitari non potest, propterea quod bellum suapte natura res sit adeo pestilens, ut etiam si a iustissimo principe, iustissimis de causis suscipiatur, tamen ob militum ac ducum improbitatem fere mali plus adferat quam boni. Plus ausus est diuus Bernardus, qui mundanam militiam appellat malitiam; mundanam autem appellat, quoties ambitio, ira, aut praedae spes ad arma prouocat; ibi qui cadit, inquit, perit in aeternum; qui occidit et vincit, viuit homicida.

Nunc cum his ago, quibus placet Lutheri dogma, quo censem eos qui

<sup>416</sup> *interdictum bellandi ius* Ein vollständiges Verbot für Christen Krieg zu führen findet man z.B. bei Jakob Wimpfeling, *Agatharchia, id est bonus principatus: vel epithoma conditionum boni principis*, Strassburg, 1498, sig. b4. Cf. Thomas More, *Utopia*, edd. Edward Surtz, J. H. Hexter, Bd. 4, New Haven, 1965, pp. 498–499; F. Prinz, *Klerus und Krieg*, Stuttgart, 1971; J. H. Hexter, *The vision of politics on the eve of the Reformation: More, Machiavelli, and Seystel*, London, 1973, pp. 50–54. Cf. Thomas von Aquin, *Summa theologiae* IIa–IIae, q. 40, a. 2; Er. *Adag. 3001* (Dulce bellum inexpertis), LB II, 963 E: “Sacerdotibus et monachis vibrare ferrum non licet, interesse tamen et praeceſſe bello licet”. Es sei auch auf die Zürcher Wiedertäufer verwiesen, die das Schwertamt für die Christen ablehnen. Cf. G. H. Williams, *The radical Reformation*, Philadelphia, 1962, p. 225 sqq.